REGIAO AUTONOMA ÐA MADEIRA
Governo Reg¡onal

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO
DrREçAO REGTONAL DE EDUCAçÄO

Exmof a Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do Estabelecimento de
Ensino;

No âmbito do Plano de Formação que a Direção Regional de Educação tem previsto

realizar em 2017, para os professores de educação física em exercício de funções na Região

Autónoma da Madeira, informa-se que o Excelentíssimo Senhor Secretário Regional de

Educação, por despacho de 22/02/2017, autorizou para os estabelecimentos públicos a

dispensa de serviço destes docentes, para participarem, no dia 3 de março do corrente ano, das

L4h às L8h, no Encontro Regional "Aprendizagens essenciais em Educação Física - Currículo

para o Século XXl", a decorrer no Auditório da Escola Secundária Jaime Moniz.

Mais se informa Vossa Excelência de que, apesar da dispensa de serviço se reportar

apenas aos estabelecimentos públicos, a participação está aberta aos docentes do setor

privado da educação.

lnforma-se, ainda, que para efeitos de justificação de faltas, será dado conhecimento

às Direções dos Estabelecimentos de Ensino, dos registos das presenças dos/as partic¡pantes,

ao abrigo do referido despacho.

Este evento, para apresentação e debate deste importante documento estratégico

para a Educação Física em todo o território nacional, contará com a presença do Dr. Avelino

Azevedo e o Dr. Nuno Fialho, em representação do CNAPEF (Conselho Nacional de Associações

ll Rua D. João, n o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351¡ 291 705 860

Ofício Circular n.s 5.0.0-05 0 /2Ot7

Data: 23-02-2017

Assunto: Encontro Regional
"Aprendizagens Essenciais em

Educação Física - Currículo para o
Século XXl" - Dispensa de serviço
para os estabelecimentos públicos

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Estabelecimentos de infâ ncia

l-.s ciclo tr 2.e e 3.s ciclos

Escolas básicas ¡ntegradas

Ensino secundário

Ensino profissional

pa rticu la r

T
T
tr
T
X
tr
X
X
X
X

1mp.03.07
ll www madeira-edu pVdre . dre@live made¡ra-edu.pt ll NIPC: 671 000 a97

Pág¡na 1 de 2

REGIAO AUTONOMA OA MADEIRA

s EC RErAR AcåËäåfti'|"å1 E D u c AÇAo
orneçÃo REGToNAL DE EDUcAçAo

de Professores e Profissionais de Educação Física), entidade encarregue, juntamente com a

SPEF (Sociedade Portuguesa de Educação Física), da elaboração do documento em análise.

Para realizar a inscrição podem aceder à plataforma INTERAGIR, râ

ligação : http://bit. lv/2lOCd2b

Os interessados podem encontrar a informação atualizada (versão 2) sobre as

Aprendizagens Essenciais na Educação Física, na ligação:

O Programa do Encontro Regional "Aprendizagens Essenciais em Educação Física -
Currículo para o Século XXl", segue no cartaz em anexo.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)

MAMJM

ll Rua D. João, n.o 57, Qu¡nta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351¡ 291 705 860
1mp.03.07

| | www.madeira-edu. pUdre . dre@live. madeira-edu.pt ll NIPC: 671 000 497
Página 2 de 2